
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Reg. Sett. 403 del 20-11-2023 
 

Città di Pisticci 
(Provincia di Matera) 

 
 

DETERMINAZIONE N. 1371 

Data di registrazione 20-11-2023 

 
OGGETTO: Selezione di N. 1 tecnico in Progettazione tecnica esecuzione di opere ed 

interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione  
profilo SENIOR per il conferimento di incarico di lavoro autonomo ex art. 7, 
comma 6, del D. Lgs n. 165/2001, a supporto delle strutture competenti per la 
definizione ed attuazione degli interventi previsti dalla Politica di coesione 
dell'Unione Europea e Nazionale e per la progettualità del PNRR, ai sensi 
dellarticolo 31-bis, commi 7, 8 e 9 del Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, 
inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n. 233.NOMINA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 
 

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO DEL  
SETTORE II - FINANZIARIO 

 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 del 21 luglio 2022, con cui è stato conferito alla 
scrivente l’incarico di Dirigente del Settore II – Finanziario/Organizzazione;  

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, del D.L. n. 152/2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 233/2021 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la previsione delle infiltrazioni mafiose”, convertito con 
modificazioni dalla L. n. 233 del 29 dicembre 2021 al solo fine di consentire l’attuazione 
dei progetti previsti dal Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), i comuni e le 
province che provvedono alla realizzazione degli interventi previsti dai predetti progetti 
possono, in deroga all’art. 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010 n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e all’art. 259, comma 6, 
del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, assumere con contratto a tempo determinato personale con 
qualifica non dirigenziale in possesso di specifiche professionalità per un periodo anche 
superiore a trentasei mesi, ma non eccedente la durata di completamento del PNRR e 
comunque non oltre il 31 dicembre 2026; 
 
VISTO il successivo comma 7 ,“Per le medesime finalità di cui al comma 1, nonché al 
fine di accelerare la definizione e l’attuazione degli interventi previsti dalla politica di 
coesione dell’Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 
2021-2027, l’Agenzia per la coesione territoriale può stipulare contratti di 
collaborazione, di durata non superiore a trentasei mesi e comunque non oltre il 31 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

dicembre 2026, con professionisti e personale in possesso di alta specializzazione, da 
destinare a supporto degli enti locali del Mezzogiorno, nel limite di una spesa 
complessiva di 67 milioni di euro, a carico delle disponibilità del Programma operativo 
complementare al Programma operativo nazionale “Governance e capacità istituzionale 
2014-2020”, di cui alla deliberazione del Comitato interministeriale per la 
programmazione economica (CIPE) n. 47/2016 del 10 agosto 2016, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale n.39 del 16 febbraio 2017, integrato sul piano finanziario dalla 
deliberazione CIPE n. 36/2020 del 28 luglio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 
218 del 2 settembre 2020. 

RILEVATO che l’Agenzia, previa ricognizione dei fabbisogni degli enti beneficiari, avuto 
anche riguardo agli esiti della procedura concorsuale di cui all’art. 1, commi 179 e 
seguenti, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, e a quanto previsto dal comma 5 del 
presente articolo, individua, sentiti il Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei ministri e la Conferenza Stato_Città ed autonomie locali, 
entro il 20 febbraio 2022, gli enti cui destinare il personale di cui al comma 7 del presente 
articolo e provvede alla relativa contrattualizzazione e assegnazione entro i successivi 
sessanta giorni”; 
 
RILEVATO altresì che: 
- i singoli enti beneficiari, individuati dall’Agenzia per la coesione territoriale a seguito 

della ricognizione dei fabbisogni, possono comunicare la volontà di procedere 
direttamente alla selezione e alla contrattualizzazione dei collaboratori, in deroga a 
quanto previsto dal primo periodo, sulla base di un contratto tipo predisposto 
dall’Agenzia stessa nel rispetto dell’art.7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165. In questo caso le corrispondenti risorse sono trasferite 
dall’Agenzia agli enti beneficiari. L’Agenzia per la coesione territoriale provvede al 
periodico monitoraggio dell’attività concretamente svolta dal personale; 

- il predetto personale presta assistenza tecnica e operativa qualificata presso gli enti 
di assegnazione e svolge, in particolare, le seguenti funzioni: supporto 
all’elaborazione di studi di fattibilità tecnico-economica nonché degli ulteriori livelli 
progettuali; analisi e predisposizione delle attività necessarie alla partecipazione ai 
bandi attuativi del PNRR, compresi i bandi che prevedono iniziative per la 
valorizzazione della cultura e della tradizione dei comuni italiani, dei programmi 
operativi nazionali e regionali a valere sui fondi strutturali, nonché degli interventi 
finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione; verifica, controllo e monitoraggio 
dell’esecuzione dei lavori al fine del rispetto degli obiettivi intermedi e finali previsti 
dal programma di finanziamento; 

 
VISTO l’avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli Enti locali del 
Mezzogiorno del personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7,8 e 
9 del D.L. 6 novembre 2021, n. 152, inserito nella L. di conversione 29 dicembre 2021, n. 
233; 

RILEVATO che per i l  C o m u n e  d i  P i s t i c c i  s o n o  s t a t e  previste n. giornate 
200/persone, riferite al periodo totale (massimo trentasei mesi) e attribuite tenuto 
conto della popolazione e della relativa fascia demografica di appartenenza;  

RILEVATO altresì 
- che a seguito dell’introduzione dell’art. 11 comma 2-bis ad opera della Legge di 

conversione n.79/2022 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del PNRR”, è stata 
introdotta la possibilità, per le Amministrazioni che hanno espresso il proprio 
fabbisogno, di procedere direttamente alla selezione e contrattualizzazione di 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Professionisti di Alta Specializzazione, sulla base di uno schema di Contratto-Tipo, 
predisposto dall’Agenzia per la Coesione; 

- che tale norma rappresenta un’importante opportunità per gli Enti per poter dare 
tempestiva attuazione alla misura con accelerazione al processo di selezione dei 
professionisti; 

VISTO l’aggiornamento pubblicato dall’Agenzia per la Coesione in data 12 Aprile 2023 
nell’apposita sezione del sito istituzionale, al fine di rendere noto l’elenco degli Enti che 
hanno aderito all’iniziativa, con l’indicazione del fabbisogno espresso e del relativo 
budget assegnato nei tre anni; 
 
VISTE le linee guida per la selezione del personale e per la rendicontazione delle spese 
Vers. 2.0 pubblicate unitamente all’aggiornamento; 

 
RILEVATO 

- che è possibile conferire un incarico individuale con contratto di lavoro autonomo ad 
un Esperto di particolare e comprovata specializzazione, solo laddove 
l’Amministrazione abbia preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

- che solo in caso di esito negativo dell’interpello interno, ai fini dell’individuazione 
della professionalità necessaria viene attivata la procedura selettiva, tramite 
pubblicazione di un avviso pubblico; 

VISTO l’art. 11, comma 2-bis, del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 
con la legge 29 giugno 2022, n. 79; 
 
DATO ATTO che il 10 maggio 2022 l'Agenzia per la Coesione Territoriale ha pubblicato 
un Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del Mezzogiorno del 
personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31- bis, commi 7, 8 e 9, del decreto-
legge 6 novembre 2021, n. 152, inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n. 
233, finalizzato alla ricognizione dei fabbisogni di risorse professionali a supporto degli 
Enti Locali per l'accelerazione, la definizione e l'attuazione degli interventi previsti dalla 
politica di coesione dell’Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-
2020 e 2021-2027 e per le progettualità del PNRR; 
 
CONSTATATO che: 

- il dirigente del Settore Finanziario/Organizzazione in data 12/10/2023 ha pubblicato 
apposito interpello rivolto ai dipendenti dell’Ente per l’acquisizione della relativa 
eventuale manifestazione di interesse all’affidamento dell’incarico in rassegna; 

- l’interpello ha dato esito negativo atteso che, nei termini assegnati (sei giorni) non è 
pervenuta alcuna manifestazione di interesse con conseguente accertamento della 
indisponibilità e/o impossibilità di utilizzare risorse umane interne per l’ambito di 
competenza ed esperienza oggetto di selezione; 

 
VISTO l’avviso pubblico per la selezione di N. 1 tecnico in Progettazione tecnica 
esecuzione di opere ed interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro 
realizzazione – profilo SENIOR per il conferimento di incarico di lavoro autonomo ex art. 
7, comma 6, del D. Lgs n. 165/2001, a supporto delle strutture competenti per la 
definizione ed attuazione degli interventi previsti dalla Politica di coesione dell’Unione 
Europea e Nazionale e per la progettualità del PNRR, ai sensi dell’articolo 31-bis, commi 7, 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

8 e 9 del Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, inserito nella legge di conversione 29 
dicembre 2021, n. 233 approvato con Det. n. 374 del 25/10/2023; 
 

DATO ATTO che il suddetto avviso è stato regolarmente pubblicato: 
 sul Portale di reclutamento “InPA”, disponibile all’indirizzo internet 

https://www.inpa.gov.it  
 sul sito istituzionale del Comune di Pisticci (www.comunedipisticci.it):   

- mediante affissione all’Albo pretorio on-line 
- sull’Home page 
- nella sezione “Bandi di Concorso” di Amministrazione trasparente 

 
RILEVATO CHE alla scadenza per la presentazione delle candidature alla procedura in 
oggetto fissata per le ore 12:00 del 10/11/2023 sono pervenute n. 22 domande di 
partecipazione;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 7 – ammissibilità dei candidati, Il Responsabile del 
procedimento verifica, ai fini dell’ammissibilità delle candidature, che queste siano 
pervenute entro i termini e con le modalità previste dall’art 5) del presente Avviso e 
trasmette gli esiti alla Commissione; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 8 dell’avviso “la verifica dei requisiti di ammissibilità e la 
valutazione delle candidature sarà effettuata da una apposita Commissione nominata dal 
Dirigente del Servizio Personale e composta da tre membri, di cui un Presidente e due 
Commissari coadiuvati da un segretario verbalizzante, scelti nell’ambito del personale 
dell’Amministrazione interessata o di altra Pubblica Amministrazione in relazione alle 
specificità tematiche, professionali o tecniche richieste dalla selezione e secondo la 
normativa vigente” 
 
RAVVISATA la necessità, in conseguenza, di procedere alla nomina della Commissione 
Esaminatrice suddetta;  
 
ACQUISITA la disponibilità all'assunzione dell'incarico in rassegna da parte dei designati 
componenti; 
 
RITENUTO, pertanto, di costituire la suddetta Commissione esaminatrice nelle persone 
seguenti: 

 
PRESIDENTE: Ing. Rocco Salvatore DI LEO - Dirigente del 3° Settore; 
COMPONENTI: 
Ing. Giuseppina Anna GIORGIO – Istruttore direttivo tecnico del 3° Settore; 
Ing. Silvia CASAREALE – Istruttore direttivo tecnico del 3° Settore; 
SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Sig. Vito Rocco PANETTA - Istruttore amministrativo 
del 1° Settore; 

 
DATO ATTO che la composizione della Commissione, come sopra costituita, rispecchia il 
disposto dell'art. 57, c. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., dell’art. 35, c. 3, lett. e), del 
suddetto testo di legge, nonché quello di cui all'art. 2 delle linee guida per il conferimento 
degli incarichi per il lavoro autonomo allegate alla Circolare dell’Agenzia per la Coesione 
Territoriale; 
 
VISTI: 

https://www.inpa.gov.it/
http://www.comunedipisticci.it/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

il D.Lgs. n. 267/2000; 
il D.Lgs. n. 165/2001; 
il D.P.R. n. 487/1994; 
la L. n. 108 del 29 luglio 2021; 
la L. n. 113 del 06 agosto 2021; 
la L. n. 79 del 29 giugno 2022; 
le linee guida per il conferimento degli incarichi per il lavoro autonomo allegate alla Circolare 
dell’Agenzia per la Coesione Territoriale; 
lo Statuto comunale; 
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
il Regolamento sulla disciplina dei concorsi pubblici e delle altre procedure di assunzione 
vigente; 
 

DETERMINA 
 

1. Di nominare la Commissione giudicatrice per lo svolgimento della Selezione di N. 1 
tecnico in Progettazione tecnica esecuzione di opere ed interventi pubblici e gestione dei 
procedimenti legati alla loro realizzazione – profilo SENIOR per il conferimento di incarico 
di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6, del D. Lgs n. 165/2001, a supporto delle strutture 
competenti per la definizione ed attuazione degli interventi previsti dalla Politica di 
coesione dell’Unione Europea e Nazionale e per la progettualità del PNRR, ai sensi 
dell’articolo 31-bis, commi 7, 8 e 9 del Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, inserito 
nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n. 233, nelle persone dei seguenti 
componenti: 
 

 Ing. Rocco Salvatore DI LEO - Dirigente del 3° Settore – PRESIDENTE 
 Ing. Giuseppina Anna GIORGIO – Ingegnere del 3° Settore – COMPONENTE 
 Ing. Silvia CASAREALE – Ingegnere del 3° Settore - COMPONENTE; 
 

2. Di incaricare, per le funzioni di segretario verbalizzante della commissione, il Sig. Vito 
Rocco PANETTA - Istruttore amministrativo del 1° Settore. 
 

3. Di dare atto: 
- che la composizione della Commissione, come sopra costituita, rispecchia il disposto 

dell'art. 57, c. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., dell’art. 35, c. 3, lett. e), del 
suddetto testo di legge, nonché quello di cui all'art. 2 delle linee guida per il 
conferimento degli incarichi per il lavoro autonomo allegate alla Circolare dell’Agenzia 
per la Coesione Territoriale; 

- che nessun compenso è dovuto al Presidente, ai componenti della Commissione né al 
Segretario verbalizzante in quanto membri interni; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento. 

 
4. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

5. Di trasmettere alla Commissione tutti gli atti relativi alle 22 domande di partecipazione 
pervenute alla scadenza di presentazione fissata per le ore 12:00 del 10/11/2023. 

 
6. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, non necessitando del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 
responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio interessato e verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul 
sito web comunale nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente – Bandi di 
Concorso. 

 
 
Il Responsabile Del Procedimento 
   
 
 Il Dirigente Settore Finanziario 
  D'Aranno Giuseppina 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n. 2728  per gg. 15 Dal 20-11-2023 
 

 IL  
   
 

 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 
 
Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo. 
 
Pisticci, 20/11/2023 
 ______________________ 
 


